1

Общество с ограниченной ответственностью

«РУМЯНЦЕВСКОЕ ОХОТНИЧЬЕ ХОЗЯЙСТВО ВОО»
143580, Московская область, Истринский р-н, Новопетровское с/п,

хутор Березовка, д. 1

ИНН 5017086990

Московская область, Истринский район, х. Березовка

14 июля 2023 год
П Р И К А З № 19

"Об организации охоты на пернатую дичь в летне-осеннем охотничьем сезоне 2023
года в ООО «Румянцевское охотничьем хозяйстве ВОО», на территории Московской
области "

В соответствие с Федеральным Законом «Об охоте» № 209-ФЗ от 24 июля 2009 г.,
Правилами охоты (приказ МПР РФ № 477 в ред. от 01.03.2023 г.), Распоряжением
Министерства экологии и природопользования Московской области от 16.01.2023 № 35-
РМ) «Об утверждении норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении
которых не устанавливается лимит добычи, и норм пропускной способности охотничьих
угодий на территории Московской области», а так же «Параметрами осуществления
охоты в охотничьих угодьях Московской области», утвержденными постановлением
Губернатора Московской области 27.04.2023 г. № 94-ПГ, и норм пропускной
способности охотничьих угодий на территории Московской области», Приказом
Минприроды России от 29.08.2014 г. № 379 «Об утверждении порядка оформления и
выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, порядка подачи заявок и заявлений,
необходимых для таких разрешений, и утверждении форм бланков разрешений на
добычу копытных животных, медведей, пушных животных, птиц».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать охоту на пернатую дичь в летне-осеннем сезоне 2023 года, выдачу
разрешений на добычу охотничьих ресурсов и путевок на охоту в следующие сроки:

1.1. На болотно-луговую дичь (бекас, гаршнеп, коростель, дупель (дупель – кроме
гнездовой популяции)

- с 25 июля по 30 ноября 2023 г. с островными и континентальными легавыми
собаками, ретриверами, спаниелями, имеющими справку или свидетельство о
происхождении, а также с ловчими птицами.

- с утренней зари 12 августа по 30 ноября 2023 г.

1.2. На полевую дичь (серая куропатка, перепел, вяхирь, горлицы)

- с 05 августа 2023 г. по 01 января 2024 г. с подружейными собаками, имеющими
справку или свидетельство о происхождении, а также с ловчими птицами.

2

- с утренней зари 12 августа по 30 ноября 2023 г.

1.3. На водоплавающую дичь (гуси, казарки, утки, камышница, лысуха)

- с утренней зари 12 августа по 30 ноября 2023 г. включительно (в том числе с
подружейными собаками, имеющими справку или свидетельство о происхождении, а
также с ловчими птицами)

1.4. На боровую дичь (вальдшнеп, рябчик, тетерев, глухарь - ограниченно)

- с 05 августа 2023 г. по 01 января 2024 г. с подружейными собаками, имеющими
справку или свидетельство о происхождении, а также с ловчими птицами

- с утренней зари 19 августа по 31 декабря 2023 г.

Охота на грачей, соек, дрозда-рябинника и серую ворону разрешена с 12 августа по
31 декабря 2023 г.

1.5. Для оформления разрешения на добычу охотничьих ресурсов необходимо
предоставить следующие документы:

- охотничий билет единого федерального образца

- действующий членский охотничий билет (при наличии)

действующее разрешение на право ношения охотничьего огнестрельного оружия,
которое предполагается использовать при данном виде охоты.

- разрешение на содержание и разведение ловчих птиц в полувольных условиях
(при осуществлении охоты с ловчими птицами).

1.6. В связи с неблагополучием ряда районов области по бешенствуоформлять
документы на охоту с применением собак только при наличии действующей отметки в
ветеринарном свидетельстве о вакцинации данной собаки от бешенства.

1.7. При оформлении документов на охоту с охотничьей собакой и (или) ловчей
птицей вписывать их в путевку.

Охота на виды, занесенные в Красную книгу Московской области, запрещается.

2. Согласно нормам допустимой добычи пернатой дичи, на одного охотника в
день (п. I Распоряжения Министерства экологии и природопользования Московской
области от 16.01.2023 № 35- РМ) составляют:

2.1. Водоплавающая: 5 особей в сутки на одного охотника.

2.2. Болотно-луговая дичь: 10 особей разных видов в сутки на одного охотника.

2.3. Полевая дичь:

Серая куропатка – 2 особей в сутки на одного охотника,

Перепел – 10 особей в сутки на одного охотника,

Вяхирь – 5 особей в сутки на одного охотника,

Горлицы – 5 особей в сутки на одного охотника.

3

2.4. Боровая дичь:

Рябчик – 2, вальдшнеп - 5 особей в сутки на одного охотника.

Глухарь - 1 особь за сезон охоты на одно охотничье угодье (охотничье хозяйство).

Тетерев - 1 особь за сезон охоты на одно охотничье угодье (охотничье хозяйство).

Серая ворона, грач, дрозд-рябинник, сойка – не устанавливается.

3. При организации проведения охоты руководствоваться действующим
законодательством, настоящим распоряжением, а также прейскурантом на услуги,
утвержденным ЦС ВОО-ОСОО от 16.01.2023 г.

4. В связи с пожароопасной обстановкой штатным сотрудникам проводить
разъяснительную работу среди охотников о мерах профилактики и соблюдении правил
пожарной безопасности при нахождении в охотугодьях.

5. Выдачу разрешений на добычу птицы и путевок на охоту осуществлять только
при наличии охотничьего билета единого федерального образца, в строгом соответствии
с нормами пропускной способности охотничьих угодий.

6. Установить первоочередное право членов ВОО на приобретение путёвок на
охоту и на проживание на базе Румянцевского охотничьего хозяйства.

7. Категорически запретить охоту для лиц, находящихся в состоянии алкогольного
(наркотического) опьянения.

8. Егерскому составу охотничьего хозяйства:

- обратить особое внимание на качество обслуживания охотников и соблюдение
должностных обязанностей;

- обеспечить возврат в установленные сроки, выданных охотникам разрешений с
заполненными сведениями о добытой пернатой дичи;

9. Егерскому составу охотничьего хозяйства:

- заполнение путевок и разрешений на добычу охотничьих ресурсов производить в
строгом соответствии с установленными требованиями, с обязательным заполнением
всех граф и четким указанием вида дичи, места и сроков охоты.

- при выдаче разрешений и путевок охотникам необходимо инструктировать их по
вопросам соблюдения правил охоты, техники безопасности при обращении с
огнестрельным оружием, правил пожарной безопасности в лесах, а также по вопросам
выполнения ветеринарно-санитарных требований и норм на охоте и при первичной
обработке добытой дичи;

- при исполнении служебных обязанностей при себе иметь служебное
удостоверение;

- при обнаружении нарушений правил охоты, в установленном порядке, направлять
сообщения (заявления, акты) о фактах нарушения охотничьего законодательства в
органы охотничьего надзоры и правоохранительные органы по месту выявления
правонарушений правил охоты;

4

- о всех случаях обнаружения в охотничьих угодьях погибших диких зверей и птиц,
а также трупов домашних животных в возможно короткие сроки сообщать в ЦС ВОО-
ОСОО и в станцию по борьбе с болезнями животных, по месту обнаружения падежа
животных.

10. Приказ довести до сведения штатных работников охотничьего хозяйства.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор

ООО «Румянцевское охотничье хозяйство ВОО»    С.А. Авдулов